



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月6日

上場会社名 パラマウントベッドホールディングス株式会社
 コード番号 7817 URL <http://www.paramountbed-hd.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木村 恭介

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 大内 健司

TEL 03-3648-1100

四半期報告書提出予定日 平成30年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	52,740	8.2	6,707	0.5	8,351	15.4	5,786	9.9
29年3月期第3四半期	48,730	2.6	6,738	17.1	7,236	12.7	5,263	24.0

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 6,276百万円 (36.2%) 29年3月期第3四半期 4,608百万円 (22.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	208.85	191.98
29年3月期第3四半期	185.31	170.66

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	131,905	95,357	72.3
29年3月期	128,962	88,391	68.5

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 95,356百万円 29年3月期 88,390百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		40.00		50.00	90.00
30年3月期		45.00			
30年3月期(予想)				45.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

29年3月期期末配当金の内訳 普通配当 40円00銭 記念配当 10円00銭

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	76,000	3.8	11,500	4.4	12,500	6.0	8,500	5.9	307.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	30,877,487 株	29年3月期	30,877,487 株
期末自己株式数	30年3月期3Q	2,451,689 株	29年3月期	3,263,161 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	27,708,926 株	29年3月期3Q	28,402,526 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢の着実な改善等により緩やかな回復基調で推移したものの、先行きにつきましては、海外経済の不確実性等により不透明な状況が続いております。

当社グループの関連する医療・高齢者福祉分野におきましては、平成30年度診療報酬・介護報酬の改定率が決定しました。診療報酬につきましては全体で1.19%引き下げるものの、医師等の技術料にあたる本体部分につきましては0.55%引き上げることとなりました。介護報酬につきましては、介護事業者の経営状況に配慮しプラス0.54%と6年ぶりの引き上げとなります。

このような環境のもと、当社グループにおきましては平成28年4月から平成33年3月までを対象とした中期経営計画「2020プラン」の確実な達成に向け、積極的に事業を展開しております。同計画におきましては平成33年3月期の連結売上高1,000億円、連結営業利益140億円を目標とし、重点施策といたしまして「既存事業の維持・拡大」「海外事業拡大の加速」「新たな成長の芽となる技術の開発とビジネスモデルの創造」を掲げております。

製品開発におきましては、平成30年1月の発売に向け、操作用の大型タッチパネルを搭載した医療・介護施設向けベッド「エスパシアシリーズ」と、やわらかさの異なる2つの面を使い分けることができるリバーシブルタイプの床ずれ防止マットレス「エバークラウド」を開発いたしました。

海外事業につきましては、平成29年7月のメキシコに続き、同年12月、インドにおいても組立工場が稼働を開始いたしました。日本、インドネシア、中国、ベトナムの各生産拠点との連携を強化し、最適地生産体制の構築を目指しております。

新たな事業の一環として展開するコンシューマー事業におきましては、平成29年12月、眠りに関するさまざまな情報を発信する拠点「パラマウントベッド 眠りギャラリー TOKYO」(東京都中央区京橋)をオープンいたしました。最新の睡眠研究に関するイベントやセミナーを開催するとともに、店舗としても営業しております。

販売面におきましては、製品販売事業のパラマウントベッド株式会社、メンテナンス事業のパラテクノ株式会社、福祉用具レンタル卸事業のパラマウントケアサービス株式会社等、国内子会社を中心に概ね計画通り推移いたしました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間は、売上高527億40百万円(前年同期比8.2%増)、営業利益は運送費の増加や支店建て替えに伴う費用の発生等により67億7百万円(同0.5%減)、経常利益は投資事業組合の運用益等を計上したことにより83億51百万円(同15.4%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は57億86百万円(同9.9%増)となりました。

また、当社グループの事業は単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、1,319億5百万円となり、前連結会計年度末より29億42百万円増加いたしました。増加の主な要因は、有価証券が増加したことによるものです。

負債につきましては、365億47百万円となり、前連結会計年度末より40億23百万円減少いたしました。減少の主な要因は、買掛金、新株予約権付社債等が減少したことによるものです。

純資産につきましては、953億57百万円となり、前連結会計年度末より69億65百万円増加いたしました。増加の主な要因は、利益剰余金の増加、自己株式の減少によるものです。

この結果、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ3.8ポイント増加し、72.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年10月30日に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	30,228	28,908
受取手形及び売掛金	22,914	17,935
リース債権及びリース投資資産	1,962	2,083
有価証券	9,804	13,628
商品及び製品	4,453	6,442
仕掛品	225	265
原材料及び貯蔵品	1,381	1,648
その他	2,160	2,051
貸倒引当金	△44	△42
流動資産合計	73,085	72,921
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	27,256	26,822
減価償却累計額	△19,175	△19,184
建物及び構築物 (純額)	8,081	7,637
機械装置及び運搬具	7,375	7,297
減価償却累計額	△6,585	△6,516
機械装置及び運搬具 (純額)	789	780
土地	8,650	8,650
リース資産	109	109
減価償却累計額	△109	△109
リース資産 (純額)	0	0
賃貸資産	22,858	25,362
減価償却累計額	△11,192	△12,856
賃貸資産 (純額)	11,665	12,506
建設仮勘定	126	696
その他	8,876	9,073
減価償却累計額	△7,692	△7,666
その他 (純額)	1,183	1,406
有形固定資産合計	30,496	31,677
無形固定資産		
のれん	22	12
その他	1,972	2,099
無形固定資産合計	1,994	2,111
投資その他の資産		
投資有価証券	15,734	16,442
その他	7,704	8,770
貸倒引当金	△54	△19
投資その他の資産合計	23,385	25,194
固定資産合計	55,877	58,984
資産合計	128,962	131,905

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	10,603	8,127
リース債務	1,888	2,114
未払法人税等	713	1,034
賞与引当金	1,245	664
役員賞与引当金	27	—
その他	4,028	4,821
流動負債合計	18,507	16,762
固定負債		
新株予約権付社債	10,012	6,690
リース債務	4,034	4,535
環境対策引当金	41	41
退職給付に係る負債	5,564	5,773
その他	2,409	2,744
固定負債合計	22,063	19,784
負債合計	40,570	36,547
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,207	4,207
資本剰余金	49,877	50,522
利益剰余金	44,451	47,614
自己株式	△10,730	△8,063
株主資本合計	87,805	94,282
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	542	971
為替換算調整勘定	568	595
退職給付に係る調整累計額	△525	△492
その他の包括利益累計額合計	585	1,074
非支配株主持分	0	0
純資産合計	88,391	95,357
負債純資産合計	128,962	131,905

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	48,730	52,740
売上原価	25,576	28,225
売上総利益	23,154	24,515
販売費及び一般管理費	16,415	17,808
営業利益	6,738	6,707
営業外収益		
受取利息	110	110
受取配当金	103	133
為替差益	—	306
投資事業組合運用益	262	759
匿名組合投資利益	28	215
その他	106	198
営業外収益合計	611	1,723
営業外費用		
支払利息	26	22
為替差損	54	—
その他	33	56
営業外費用合計	114	79
経常利益	7,236	8,351
特別利益		
投資有価証券売却益	42	27
投資有価証券償還益	59	—
特別利益合計	102	27
特別損失		
投資有価証券売却損	—	14
投資有価証券償還損	18	4
関係会社株式売却損	1,142	—
特別損失合計	1,160	19
税金等調整前四半期純利益	6,177	8,359
法人税、住民税及び事業税	892	2,208
法人税等調整額	21	363
法人税等合計	914	2,572
四半期純利益	5,263	5,787
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,263	5,786

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	5,263	5,787
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	187	429
為替換算調整勘定	△889	27
退職給付に係る調整額	46	32
その他の包括利益合計	△654	489
四半期包括利益	4,608	6,276
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,608	6,276
非支配株主に係る四半期包括利益	0	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。